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能够较全面地反映我旗历史和现状的志体书籍《额尔古纳

左旗情．：》和读者见面了。这是额尔古纳左旗各族人民的·件新

事、喜事，也是全旗两个文明建设的一项成果，值得庆贺。’
。 额尔古纳左旗从1966年建旗以来的20年同，在中国共产党

的领导下，社会主义各项建设事业取得了重大成就，发生了深

刻的变化，这是有日共睹的。如此光辉的业绩，还没有一部较

全面地记载和反映其产生和发展交化过程的资料书籍。为此，

中共额左旗委、旗人民政府决定编纂此书，以填补．历史空白。

为编好这本书，旗委和旗人民政府做过专门研究和部署，各乡

镇、旗直各有关部门通力合作，特别是地方志编纂人员在人员

少、缺少资料的情况下÷以改革创新的精神艰苦奋斗，在较短

时间内编成此书，不仅为《额尔古纳左旗志》积累了丰富的资

料，培养锻炼了修志队伍，更主要的是为全面进行体制改革，

为额左旗各项事业的发展提供了科学依据，是全旗各族人民宝

贵的精神财富。 ．

‘

建设具有中国特色均社会主义i要从我国的国情出发，搞

好额左旗的两个文明建设，必须了解和掌握额左旗的旗情。旗

。史志办参照方志体例编纂的《额尔古纳左旗情》是了解和认识

额左旗的重要著述。这对我旗的各级千部来说，是浓缩的信患

库，为我们制定振兴额左旗的重大央策提供借鉴和依据，’使我

们的各项工作能从实际出发，增强自觉性，减少盲目性，把额

左旗的事情办得更好，更切合实际。
’
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《额尔古纳左旗情》虽不尽完善，甚至难免错误和疏漏，

但却是建旗以来第一部比较系统地介绍我旗政治、经济、文

化、科技、历史，自然资源等情况的资料书，书中展示了在中

国共产党领导下额左旗各项事业取得的成就，尤其是充分反映

了党的十一届三中全会以来各条战线所发生的深刻交化，可以

起到鉴往治今的作用，对今后的各项建设事业具有重要的参考

价值。． ，

～

’

谨向为编纂出版‘《额尔古纳左旗情》做出贡献．的单位和同

志们致谢l
。

。，· ．，

’．、姜官玉
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．编 辑 说 明、

一、《额尔古纳左旗情》是在旗委、旗政府的直接领导下，

在各部门的支持与配合下，由旗史志编辑办公室分编合纂成书

的。
’

二：本书是以经济为重点的综合性、资料性著述，同时反
t 映其他各项事业的发展状况，为人们认识额左旗，建设额左旗

服务。

三、本书记事上限自1966年建旗始，下限至1986年止，有

部分章节追述刭建旗以前。本书包括林业、铁路，地方三大系

统的情况，部分章节缺少林业、铁路方面内容，在记述中均有

说明。 ．

四、本书力求靠近志体，采取横排竖写的方法，详记建旗

以来的经济发展，略述各业的沿革。除“序言"、 “编辑说

明一、“编后记"等部分外，共分30章。．

五、本书所用数字以旗统计局数字为准，个别引用有关主

管部门数字。 ’、

六，本书资料为旗直各部门，各乡镇及有关单位提供，并

利用了现存的档案资料和有关史料书籍。



录

第一章疆域政区

‘(一)地理位置

(二)行政区划

(三)建置沿革

第二章自然环境
．

，
‘

。‘ (一)地貌

(=>山脉

， (三)河流

(四)土壤’

(五)气候

(六)灾害性天气

第三章自然资源

(一)植物、

(二)动物

(三)矿产

(四)水资源

1

l

2

3

3

4

5

7

10

12

14

15

16



2

第四章人 口

(．一)人口来源

(二)人口变化

(三)人口密度

(四)人口年龄构成

(五)人口文化构成

(六)人口职业构成

第五章民 族

(一)民族简况

(二)民族团结

(三)敖鲁古雅鄂温克猎民简况

(四)．宗教

第六章林 业

(一)森林面积及分布

(二)树种及活立木蓄积量

(三)机构

(四)林业生产

(五)森林防火

(六)林业局简介

第七章工 业

(一)电力工业

(二)地方工业

(三)二轻工业

(四)乡镇企业

～

．t 17
t

，．‘17

18

19

19

20

22
_

22

23

27

29

30

32

33

34

35

44

47

50

5S



第八章农牧副业

(一)农业经济体制

(二)农作机具

(三)狩猎与放牧

(四)多种经营
、

●

第九章‘交 通

(一)铁路

． (二)公路

(兰)运输业简介

●

第十章邮 电+

(一)邮政

(二)电信

第+一章商 业

(一)国营商业

(二)供销合作商业

(三)粮油购销

(四)对外贸易．．-

第十二章工商管理

(一)个体工商业户

(二)集市贸易

(三)企业登记

(四)物价管理

3
。

67

68

70

71

73

75

77
‘

79

82

84

85

86

87

-．

印∞盯昭

一

t

．



第十三章财政税收

(二-)财政

(二)税收

第十四章金 融

(一)人民银行

(二)工商银行

(三)建设银行

(四．)农业银行

(五)保险公司

第十五章乡镇建设
。

(一)房宦建设

(二)公共设施

(三)环境保护

(四)防洪排水一
、

第十六章’党政机关

(一)中共额左旗委员会
‘

(=)额左旗人民代表大会常务委员会

(。三)额左旗人民政府

(四)政治协商会议额左旗委员会

(五)中共额左旗纪律检查委员会
t

r

第十七章群众团体

(一)工会 、

(=)共青团

(三)妇联 ‘‘

：
’

90

93

97

7101

103

104

105

107

108

108

，109

111

116

117

120

122

123

‘1-24

127



(四)学术团体

．(五)个体劳动者协会

，

第十八章公检法司

公安

检察

法院

司法

第十九章教 育

(一)幼儿教育

(二)小学教育

(三)中学教育

(四)民族教育

(五)专业教育

(六)成人教育

(七)教师队伍

第=十章科学技术

， (一)机构与队伍

(二)科技活动

(三)科研成果+

第二十一章文化

。： (一)文艺创作．

． (二)表演艺术团体

(三)群众文化

(四)公共图书

． (五)图书发行

、 129
々 "，、j．。

129

130

132

133

135

138

140

140

142

143

‘144

145

⋯f．
一’o。

●

147

147

．·148

150
●

152

153

，154

155

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com



6

(六)电影事业

(七)广播电视

(八)档案工作

第=十二章医药卫生

(一)中医7
‘

’

(二)防病治病

(三)。妇幼保健

(四)公共卫生

(五)单位选介

第二十三章计划生育

(一)晚婚

(二)节育

(三)优生优育

。(四)人口规划

第二十四章体 育

(一)学校体育

(=≥群众体育

第=十五章人民生活

(一)居民收入

(=)消费支出
． (三)艄费结构

‘，(四)消费水平

苇二十六章民政工作

(一)优抚

155

156

157

159

160

162

164

166

167

168

169

169

170

171

172

．172

173

．
174

176



(二)复员退伍军人安置

(三)救济

(四)社会福利

(五．)婚姻登记

(六)侨务工作

(七)殡葬改革

第二十七章精神文明建设

+(一)思想政治工作

(二)治理搿脏、乱、差"

(三)文明单位建设

第二十八章乡镇概况

、根河镇

好里堡镇

得耳布尔镇

金河镇

牛耳河镇

阿龙山镇

满归镇

敖鲁古雅鄂温克族乡 ．

第=十九章主要地名选介

第三十章’大事记

编后记

《额尔古纳左旗情》编纂人员名单

提供资料的单位和人员名单

／

7

176

177

177

17 7卜

177

178：

17争

180

182

22争

230，

23l·

3

5

8伊2，4

B争坞鸲鸲均玛玛圳均





额尔古纳左旗情
额尔古纳左旗史志编辑办公室编

●

辛 文房德燕主编

温广喜‘ 副主编

黑龙江人民出版社
，

●

1 9 8 8 · 4。‘



第三章。-{目然1环境
．- 。．。 +j‘．· _·

，(·)．地 ．貌．．

- 额左旗属于高原型地貌，大兴安岭山地构成全。旗地形主

体。在地质结构上，大兴安岭山地是受北东向新华夏系构造带和

东西向的复杂构造带控制而形成。组成山体的岩石．以花岗岩、

玄武岩、安山岩、粗面岩、石英斑岩为主。由于受造山运动影

响，大兴安岭虽有原始植被覆盖，但也有花岗岩裸露。

．旗内地势东高西低，向西倾斜，·二般海拔高度在T700一

1，300米之间，平均海拔高度1 000米左右。南北直线距离最长

244．4公里，东西直线距离最宽198．8公里。山多林茂，．河流密

集，·河滩草甸地带沼泽遍布·
。

．

．．、

。； 。，

．．
‘：

‘

。

、 ‘

．．

·．： (二)山 脉·．
，+j ．

。． ：。+√ ． √，．．
‘

．

、

·
一

．
‘：
1’

·额左旗地处大兴安岭北部原始森林腹地，，山脉绵缓，山顶
平坦。主山脉沿东部旗界向南走向，其分支和余脉呈东北一西

南走向。，1 ooo米以上山峰有700余座，主要分布在根河至满归

铁路线东侧，最高峰是奥科里堆山·． ，．．
·．一-二T 。

。i．，【奥科里堆山】 位于阿龙山镇辖区北部，．在满归镇南约

2l公里处，：海拔高度1—520米，是大兴安岭北部最高峰i 一：．．
’

【马棼山】=-位于牛耳河镶辖区套北部乇：造蓼高虐墨419
米i：．．。，-·_．·1— 1



垂：·自然环境

【阿拉齐山】 位于阿龙山镇与额尔古纳右旗分界线中点

处，海拔高度I、421米。

【大秃山】位于得耳布尔镇西北部，距铅锌矿7公里处，

海拔高度I 414米。

【平顶山l 位于根河镇东部开拉气林场北8公里处，海

拔高度i 319米。 、

-．
．

【无名山】 位于敖鲁古雅民族乡与额尔古纳右旗、黑龙

江省漠河县交界处，海拔高度为i 239米。 一

【面包山1 位于满归镇东北边与黑龙江省漠河县交界

处，’海拔高度1·031米。!-
‘

+⋯’
’． 一0 ，； 二一 ，．

’
，

●

●

’(三)‘河一流
。 ，’一i ’．-二

．， ，

， ， ，

‘

．’境内河流众多，支流密布，r大小河流iio多条，“埒发源于

大兴安岭，统属额尔古纳河水系。一主要有根河二。激流河0+得耳：

布尔河等r'．流域面积16 j66z平方公里j占全旗面积的84。：2％≯一-
雨水和融雪是旗内河流川溪的主要水源，．地下水受永冻层影

响，水量微弱。由于受气候和水源补给等特点决定，水位季

节性变化很强。一般河流一年有两次汛期，春汛多发生在5月

下旬至6月上旬，秋汛多发生在降雨较集中的7月下旬。大部

分河道玻降小，沿岸多有护岸林和灌木丛，河水含沙量小，清

澈透明。’ ·．
r’
·_‘ -：‘ ?

’‘。‘ ·

’．‘t根河】 发源于大兴安岭伊吉奇山的西南谢，一自东向西

流，于额尔古纳右旗四卡附近注入额尔古纳河。河长461公7

里，。河床宽50一60米，‘平均水深ij5米，年均径流量20．2亿立

-方米。流经旗内长度为。240公里广有2—4级支流29条，：其中：

较大支流有约安垦河。会河、潮查河、．冷布露河、'二木瑞河、卡

，米岗河，流域面积6‘266平方公里。根河上游河谷狭窄，水流
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